contentement et plus de repos de corp[s] et d'esprit que ne sçauroient faire toutes les fausses maximes, ni toutes les vaines pratiques de leurs superstitieuses religions.

Mais puisque personne ne s'avise de donner ces éclaircissemens-là aux peuples, ou plutot puisque personne n'ose entreprendre de le faire, ou même puisque les ouvrages et les écrits de ceux qui auroient desjà voulûs l'entreprendre ne paroissent pas publiquement dans le monde, que personne ne les voit, qu'on les supprime à dessein, et qu'on les cache expres aux peuples, affin qu'ils ne les voient point, et qu'ils ne decouvrent point, par leur moien, les erreurs, les abus et les impostures dont on les entretient, et qu'on ne leur montre au contraire que les livres et les écrits d'une multitude de pieux ignorans /9/ ou d'hipocrates seducteurs, qui sous ombre de pieté ne se plaisent qu'à entretenir, et même à multiplier les erreurs et les superstitions, puis dis-je que cela est ainsi, et que ceux qui par leur science et par leur bel esprit seroient les plus propres à entreprendre et à executer heureusement pour les peuples un si bon et un si loüable dessein que seroit celui de les desabuser de toutes erreurs et de toutes superstitions, ne s'attachent eux-mêmes dans les ouvrages qu'ils donnent au public qu'à favoriser, qu'à maintenir et à augmenter le nombre des erreurs, et à aggraver le joug insupportable des superstitions, au lieu de tacher de les abolir et de les rendre meprisables, et qu'ils ne s'attachent aussi qu'à flatter eux-mêmes les grands, à leur donner lachement mille loüanges indignes, au lieu de blamer hautement leurs vices et de leur dire genereusement la verité; et qu'ils ne prennent un si lache et un si indigne party que par des vues basses et des indignes complaisances, ou par de laches motifs de quelques interests particuliers, comme pour mieux faire leur cour et pour en mieux valoir, eux, et leurs familles, ou leurs associés... etc., j'essaierai moi, tout foible et tout petit genie que je puisse avoir, j'essaierai ici, mes chers amis, de vous decouvrir ingenuement les verités que l'on vous cache; j'essaierai de vous faire clairement voir la vanité et la fausseté de tous ces pretendus si grands, si saints, si divins et si redoutables misteres que l'on vous fait adorer; comme aussi la vanité et la fausseté de toutes ces pretendues si grandes et si importantes verités, que vos pretres, que vos predicateurs et que vos docteurs vous obligent si indispensablement de croire, sous peine, comme ils disent, de damnation éternelle: j'essaierai, dis-je, de vous en faire voir la vanité, et la fausseté.